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ВВЕДЕНИЕ

«Мы призваны делать большое дело в
большой стране и это дело мы сами
первыми должны ценить и уважать и о
его развитии заботиться»

П.Л. Капица

Актуальность темы исследования

Российский топливно-энергетический комплекс (ТЭК), включающий в себя нефтегазовую

отрасль, угольную промышленность и электроэнергетику, в настоящее время полностью

закрывает внутренние потребности экономики России в нефти, газовом конденсате, газе, угле,

электроэнергии и большом количестве сопуствующих продуктов десятков производственных

переделов. В тоже время текущий уровень технологического суверенитета в ТЭК России в

перспективе от трёх лет недостаточен для обеспечения независимости в целом всей

промышленности страны и зависит от объединения коммерческой, социальной и научной

работы компаний-недропользователей, государственных и частных инжиниринговых и

производственных компаний, эффективной деятельности органов законодательной и

исполнительной власти.

Традиционный ТЭК является и будет в обозримом будущем базовым гарантом

устойчивости российской экономики, источником энергетических ресурсов и основным

заказчиком для других отраслей российской промышленности. В 2021 г. добыто 524,5 млн т

газового конденсата нефти (43% поставлено зарубежным потребителям в виде сырья) и

762,8 млрд м3 газа (32% поставлено за пределы Российской Федерации), при этом проходка в

бурении составила 27 млн м1, введено 7365 новых эксплуатационных и разведочных скважин,

добыто 439,5 млн т угля (51% поставлено в другие страны), выработано электроэнергии

1131,3 млрд кВт·ч (2% из которых поставлено в зарубежные страны).

Сохранение показателей добычи углеводородов на текущем уровне вместе с постепенным

наращиванием доли возобновляемых источников энергии в энергобалансе страны создает

условия для социально-экономического развития всей экономики России.

Россия ‒ одновременно крупный производитель, потребитель и экспортер всех видов

углеродных энергоресурсов и электроэнергии, причем 19% генерации в стране приходится на

долю гидроэнергетики, 20% ‒ на атомную энергетику и менее 1% (5,9 млрд кВт·ч в год) ‒ на

1 Жданеев, О.В. Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации. –
DOI.org/10.31897/PMI.2022.107. – Текст : электронный // Записки Горного института, 2022, № 258. С. 1061-1070.
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долю нетрадиционных возобновляемых источников энергии. В российской экономике отрасли

ТЭК являются основным заказчиком оборудования, материалов и программного обеспечения

для многих отраслей промышленности.

За последние 8 лет значительно изменилась мировая научно-промышленная конъюнктура

по отношению к топливно-энергетическому комплексу Российской Федеарции, прежде всего

ввиду геополитических ограничений, сдерживающих импорт в Российскую Федерацию

высокотехнологичной продукции, технологий и специализированного программного

обеспечения. Введен запрет на поставки оборудования для топливно-энергетического

комплекса из 48 недружественных, ограничена работа на международном рынке углеводородов

российских энергетических компаний, введен ряд финансовых ограничений.

В этих условиях обеспечение технологического суверенитета в отраслях ТЭК Российской

Федерации, являющихся фундаментов экономики страны, становится необходимым условием

его развития.

Степень разработанности темы исследования

В течение последних 20‒25 лет вопросам, связанным с повышением технологической

независимости ТЭК Российской Федерации, посвящено существенное количество научных

исследований, включая выполненные российскими авторами (Литвиненко В.С., Филиппов С.П.,

Крюков В.А., Фролов И.Э., Бушуев В.В., Архипов С.О., Белоусов Д.Р., Лукичёв С.В.,

Смирнов Д.В., Кириллов В.Н., Макаров А.А., Телегина Е.А., Карташова Н.С., Марченко Ю.О.,

Назарчук Е.Н., Зайцев Д.Н., Занин Г.Г., Стефанков И.О., Ампилов Ю.П., Андреева Н.Н.,

Митрова Т.А., Козлова Д.А., Максимов А.Л., Добровольский Ю.А., Валиуллин И.М.,

Дмитриевский А.Н., Шувалова Д.Г., Бочкарев О.И., Плакиткин Ю.А., Плакиткина Л.С.,

Выгон Г.В., Холкин Д.В., Гейфман Е.М., Фальцман В.К. и др.).

Результаты этих исследований явились теоретической основой для создания

основополагающих документов стратегического планирования Российской Федерации, к числу

которых относятся:

 Прогноз научно-технологического развития отраслей топливно-энергетического

комплекса России на период до 2035 года, утвержденный Приказом Минэнерго России от

21.12.2021 г. № 1436;

 Стратегия научно-технологического развития Российской Федерации, утвержденная

Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. № 642 «О Стратегии

научно-технологического развития Российской Федерации» (далее ‒ Стратегия научно-

технологического развития);
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 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее ‒

Указ Президента Российской Федерации № 204);

 Стратегия пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г.

№ 207-р (далее ‒ Стратегия пространственного развития);

 Доктрина энергетической безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом

Президента Российской Федерации от 13 мая 2019 г. № 216 «Об утверждении Доктрины

энергетической безопасности Российской Федерации» (далее ‒ Доктрина энергетической

безопасности);

 Стратегия экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 г. № 176

«О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025

года»;

 Стратегия экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года,

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2017 г. № 208

«О Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030

года»;

 Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2036

года, утвержденный на заседании Правительства Российской Федерации 22 ноября 2018 г.

(далее ‒ долгосрочный прогноз социально-экономического развития);

 Стратегия развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 года,

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2018 г.

№ 2914-р (далее ‒ Стратегия развития минерально-сырьевой базы);

 Стратегический прогноз Российской Федерации на период до 2035 года, одобренный на

оперативном совещании Совета Безопасности Российской Федерации 22 февраля 2019 г.

С использованием основных положений данных документов разработана Энергетическая

стратегия Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденная правительством

Российской Федерации в июне 2020 г.

В последние годы появились новые факторы, существенно осложняющие разаитие и

функционирование отраслей ТЭК, и которые требуют научного изучения.

В нефтяной отрасли значительное число отечественных нефтесервисных игроков не

обладают собственными ресурсами по разработке высокотехнологичных решений для разведки

и добычи, в частности на шельфе.

8

В угольной промышленности наблюдается тенденция усложнения горно-геологических и

горно-технических условий разработки планируемых к выемке угольных пластов, что связано,

в частности, с увеличением глубины горных работ и выборочной отработкой участков с

наиболее качественными запасами. Для повышения конкурентоспособности российской

угольной продукции необходима модернизация основных производственных фондов и

технологий роста производительности труда, снижение издержек производства и обеспечение

внедрения многофункциональных систем безопасности. Особое значение приобретают

вопросы, связанные с созданием и внедрением ресурсосберегающих технологий отработки

наиболее ликвидных запасов угольных месторождений на достигнутых глубинах. Так,

эксплуатационные потери ликвидных запасов угля ценных марок на шахтах Кузбасса

превышают 15-20%.

Доля применяемого иностранного оборудования в угольной промышленности

существенно отличается от других отраслей ТЭК в среднем по отрасли превышая 70%, причём

по карьерной технике зависимость в два раза больше по сравнению с шахтным оборудованием.

В электроэнергетике остаются вызовы обеспечения независимости энергетического

машиностроения, электротехнической и кабельной промышленности от оборудования, сырья и

комплектующих иностранного производства, создания цифровой единой доверенной среды

взаимодействия субъектов электроэнергетики как основы риск-ориентированного управления

стратегических энергетических объектов РФ. Требуется продолжать наращивать отечественную

техническую составляющую при реализации государственных планов по внедрению

интеллектуальных систем электроснабжения во всех регионах РФ до 2025 г.2 Актуальным

является направление работ по росту надежности предоставления услуг потребителям сетевыми

компаниями-поставщиками.

Серьезную научную проблему представляет возрастающая неопределенность будущих

условий для развития отраслей ТЭР России. Это требует пристального рассмотрения более

широкого круга технологических направлений в энергетике. Потому кроме задач развития

традиционных отраслей ТЭК, может потребоваться решение амбициозных технических и

технологических задач для отечественной энергетической промышленности в рамках

глобального энергоперехода по следующим направлениям: получение и использование

водорода, развитие внутреннего рынка газомоторного топлива, улавливание и использование

парниковых газов, создание принципиально новых типов приводов для качественного и

2 Жданеев, О.В. Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации. –
DOI.org/10.31897/PMI.2022.107. – Текст : электронный // Записки Горного института, 2022, № 258. С. 1061-1070.
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количественного увеличения энергоэффективности промышленных систем, мониторинг и

стабилизация «вечной мерзлоты», занимающей более 65% территории России3, реализация

технологических проектов петротермальной энергетики, которые являются наиболее сложными

вызовами технических и геологических наук, промышленности.

Выполненные исследования показали, что в настоящее время к числу факторов,

оказывающих существенное негативное влияние на эффективность решения задач,

сформулированных в Энергетической стратегии Российской Федерации до 2035 года,

относятся:

 нарушение логистических цепочек поставок, реализуемых на основе межгосударственной

кооперации, значительный рост стоимости ранее свободно импортируемых товаров и

услуг, разрушение международного производственно-технологического и научного

сотрудничества;

 усложнение, а в ряде случаев невозможность финансовых сделок на международном

рынке для приобретения экономически эффективных и новых перспективных технологий;

 сложность обеспечения международных поставок комплектующих для ранее

приобретенных зарубежных технологических комплексов и оборудования;

 демонтаж сложившейся глобальной системы межгосударственных отношений в области

энергоресурсов;

 рост роли и ценовой стоимости перспективных технологий, обеспечивающих

функционирование ТЭК;

 трудность внедрения высокотехнологичных инновационных решений, разработанных

российскими учеными, что объясняется, в частности, отсутствием в последние 25‒30 лет

когнитивного суверенитета на уровне экономики, технологий и подготовки специалистов,

а также низкой востребованностью этих разработок отечественным бизнесом.

За последние 8 лет кардинально изменились рамки функционирования отраслей

топливно-энергетического комплекса, введен запрет на поставки оборудования для топливно-

энергетического комплекса из 48 недружественных, но в мировом масштабе сравнительно

наиболее промышленно развитых стран, ограничена работа на международном рынке

углеводородов подавляющего большинства российских энергетических компаний, введен

большой ряд финансовых ограничений на государственные и частные компании ТЭК.

3 Жданеев, О.В. Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации. –
DOI.org/10.31897/PMI.2022.107. – Текст : электронный // Записки Горного института, 2022, № 258. С. 1061-1070.
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В этих условиях обеспечение технологического суверенитета в жизнеобеспечивающих

отраслях ТЭК Российской Федерации является необходимым условием его развития. При этом

под «Технологическим суверенитетом ТЭК Российской Федерации» понимается состояние

научно-технического и промышленного развития ТЭК, при котором обеспечиваются

фундаментальная и прикладная разработка, испытание, внедрение и эффективное серийное

промышленное использование российских технологий и техники, достаточных для обеспечения

независимости РФ от соответствующих разработок других стран в критически важных сферах.

Цель работы

Создание методологии формирования технической политики ТЭК РФ в кооперации с

химической, металлургической, электронной и электротехнической промышленностью,

транспортным машиностроением и авиакосмической промышленностью, обеспечивающей

внедрение и промышленное использование российских технологий и техники, достаточных для

обеспечения технологической независимости Российской Федерации4 от соответствующих

иностранных разработок в критически важных сферах, а также поступательной научно-

технологической экспансии российской промышленности и ТЭК в другие регионы мира, и

реалицация предложенной методологии в ввиде разаработки ряда критически важных

технологий для различных отраслей ТЭК.

Объектом исследования является топливно-энергетический комплекс Российской

Федерации, состоящий из нефтегазовой отрасли, угольной отрасли и электроэнергетики, а

также ряд смежных областей, обеспечивающих функицонирование топливно-энергетического

комплекса: станкостроительной промышленности, точном машиностроении, среднее

машиностроение, химическая промышленность и энергетическое машиностроение.

Предметом иследования является вопрос обеспечения технологического суверенитета

ТЭК Российской федерации, под которым понимется состояние научно-технического и

промышленного развития ТЭК, при котором обеспечиваются фундаментальная и прикладная

разработка, испытание, внедрение и эффективное серийное промышленное использование

российских технологий и техники, достаточных для обеспечения независимости РФ от

соответствующих разработок других стран в критически важных сферах.

4 Жданеев, О.В. Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации. –
DOI.org/10.31897/PMI.2022.107. – Текст : электронный // Записки Горного института, 2022, № 258. С. 1061-1070.
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Идея работы

Стратегию ТЭК РФ при создании, внедрении и промышленном использовании российских

технологий и техники, обеспечивающих технологическую независимость РФ от

соответствующих разработок других стран в критически важных областях, следует

реализовывать на основе единой межотраслевой технической политики в сфере ТЭК,

позволяющей потребителям технологий формировать свои приоритеты, производителям

прогнозировать потенциальный спрос на их продукцию и возможные риски, науке и

инжинирингу планировать актуальные программы научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ.5

Решаемые задачи:

 Определение приоритетов, объективных предпосылок и ограничений технологического

развития отраслей ТЭК Российской Федерации на основании системного анализа

фактического состояния отраслей ТЭК, тенденций их изменения и уровней

импортозависимости.

 Разработка требований к логистическим цепочкам поставок технологий и оборудования,

реализуемых на основе межгосударственной кооперации и международного

производственно-технологического и научного сотрудничества.

 Разработка методологии обоснования технологического развития ТЭК Российской

Федерации в условиях снижения импорта зарубежных технологий, оборудования и

сервисных услуг.


[…]


энергетического комплекса, ключевого по объему сектора производства в экономике России.

Ближайшей задачей-минимум следует считать обеспечение темпов роста промышленного

производства в целом по России на уровне 2,4% в 2023 г. и не менее 2,2% в 2024 г. и в

последующие годы.

Предлагается создать комитет при Правительстве России для достижения

технологического суверенитета промышленности в целом и проектный офис генеральных

конструкторов в ТЭК для обеспечения импортоопережения нефтегазовой,

электроэнергетической, угольной отрасли и большого ряда смежных промышленных секторов с

определением соответствующих полномочий и сроков выполнения по следующим задачам:

 определение детального консолидированного отраслевого спроса в

высокотехнологичной продукции ТЭК;

 создание и внедрение единой отраслевой методологии расчета уровня

импортозависимости;
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 создание независимого аудита уровня импортозависимости и стресс-тестирование

непрерывности функционирования ТЭК, государственное технологическое сопровождение

проектов создания высокотехнологичной продукции;

 разработка отраслевой научно-технической политики ТЭК и сопряжение планов

научно-технологического развития и импортозамещения со смежными отраслевыми

документами;

 подготовка обобщенных отраслевых технических заданий, методик испытаний

оборудования и технологий;

 проведение полевых и заводских испытаний, результаты которых будут

признаваться всеми участниками отечественного рынка ТЭК;

 создание единой базы данных лучших решений отрасли;

 практическая диверсификация производственных мощностей оборонно-

промышленных предприятий в интересах компаний ТЭК;

 системное привлечение высококвалифицированных научно-технических и

производственных кадров на стороне государства при реализации проектов научно-

технологического развития, инфраструктурных проектов в ТЭК, с любым уровнем

государственного участия – от налоговых льгот и кредитов до прямых возвратных и

невозвратных субсидий.

Для качественных и последующих количественных сдвигов в нефтегазовом и

энергетическом машиностроении, сервисе в нефтегазовой отрасли, угольной отрасли и

электроэнергетике необходимо значительно масштабировать отработанные методологии, схемы

реализации проектов от идеи, отраслевого технического задания до пилотных образцов и

полевых испытаний с непосредственным участием государства.

Результатом совместной работы государства, промышленности, бизнеса и науки должны

стать серийные инновационные решения в технике и технологиях для обеспечения

технологического суверенитета, рационального и эффективного освоения собственной

минерально-сырьевой базы и для осуществления постепенного комплементарного

энергоперехода в целом всей экономики России, а именно:

 технологии, повышающие энергоэффективность и цифровые технологии для

традиционных сложных энергонасыщенных систем, применяемых в ТЭК, в том числе для
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нефтегазового комплекса: буровая установка 2.0 – роботизированный буровой комплекс108,

флот для проведения гидравлического разрыва пласта на электроприводе, внедрение

электродвигателей на постоянных магнитах во всех технологических системах, технологии

разработки трудноизвлекаемых запасов, не имеющих аналогов в мире, широкое применение

систем накопления электрической энергии вкупе с электроснабжением автономных объектов за

счет газотурбинных установок, развитие и применение минизаводов СПГ для освоения новых

территорий;

 энергоэффективные роботизированные и цифровые технологические системы в

бурении, применение которых наряду с внедрением новых технологий добычи углеводородов,

должны обеспечить выполнение задач, поставленных в Энергетической стратегии РФ до 2035

года ‒ по удержанию текущих высоких уровней добычи нефти в Российской Федерации на

долгосрочную перспективу. Прежде всего, это должно быть обеспечено за счет повышения

КИН на эксплуатирующихся нефтяных месторождениях до 40% в течение 15 лет, начала

широкой промышленной разработки малодебитных месторождений и обеспечения

экономически эффективной добычи трудноизвлекаемой тяжелой нефти из малопроницаемых

пластов, с больших глубин, на шельфе арктических морей;

 специализированное ПО, играющее существенную роль в трансформации

нефтегазовой отрасли, без которого невозможно решить задачи по производству

углеводородного сырья и реализации планов импортозамещения.109 В современном

программном обеспечении начинают применяться модули с элементами ИИ, в частности для

оптимизации поиска и разведки месторождений, определения свойств коллекторов,

планирования конструкций скважин, оптимизации процесса бурения, моделирования

гидроразрыва пласта, оптимизации добычи нефти, анализа рисков при проектировании

разработки;

 технологии водородной энергетики, являющиеся одним из направлений

декарбонизации мировой экономики и получившие дополнительный стимул развития в связи с

климатической повесткой и стремлением стран мира к переходу к низкоуглеродной

108 Zhdaneev, O. V. Predictive Systems for the Well Drilling Operations / Zhdaneev O., Frolov K., Petrakov Y. – DOI
10.1007/978-3-030-66081-9_28 – Text : electronic // Cyber-Physical Systems: Design and Application for Industry 4.0. –
Springer, Cham, 2021. – Vol. 342. – P. 347-368. (Scopus)

109 Жданеев, О. В. Перспективы технологий индустрии 4.0 в ТЭК России / О.В. Жданеев, В.С. Чубоксаров. – DOI
10.46920/2409-5516_2020_7149_16 – Текст : электронный // Энергетическая политика. – 2020. – №. 7 (149). – С. 16-
33.
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экономике.110 К 2050 г., по разным оценкам, доля водорода в мировом энергетическом балансе

может многократно увеличиться и достичь от 4 до 24% конечного потребления энергии. Для

России дополнительно к технологиям водородной энергетики в рамках декарбонизации стоит

отдельно выделить перспективы петроэнергетики, в первую очередь из-за высоких

компетенций в области строительства скважин;

 технологии улавливания, захоронения и использования диоксида углерода.

Традиционно технологии захоронения CO2 включают его закачку в различные типы

геологических резервуаров, в частности соляные хранилища, отработанные пласты после

нефтедобычи, захоронение в угольных пластах и др. Существует множество геологических

систем, которые естественным образом удерживают СО2 и хранят его на протяжении

тысячелетий. Кроме того, нефтегазовая промышленность давно использует СО2 для увеличения

нефтеотдачи.

8. Для обеспечения подготовки кадров как основы любого научно-технологического

развития, включая обучение преподавателей, актуализацию программ и инструментов

подготовки, в том числе с использованием производственного оборудования, необходимо

определить и отрегулировать участие компаний ТЭК в финансировании научно-

технологических решений и разработок, связанных как с научными исследованиями, так и с

подготовкой кадров современных специалистов и производством на отечественных

предприятиях новых видов техники и оборудования, повышение экспертной роли

государственных научных учреждений в реальных секторах экономики.

9. Перед российским ТЭК стоят сложные задачи по поддержанию объема добычи

нефти и газового конденсата на уровне не менее 490 млн т до 2035 г., достижению объема

производства сжиженного природного газа не менее 80 млн т, снижению значений индекса

средней продолжительности отключений в системе электроснабжения до 2,23 ч, развитию

новых секторов, включая водородную энергетику, которые в совокупности должны стать

основой стабильного роста всей экономики России. Без технологического развития внутри

страны, без практического участия федеральных органов исполнительной власти в

промышленных проектах, начиная от фундаментальной, прикладной науки, заканчивая

добычей и переработкой собственного ценного сырья и производством сквозных

110 Galitskaya, E.A. Development of electrolysis technologies for hydrogen production: A case study of green steel
manufacturing in the Russian Federation / E.A. Galitskaya, O.V. Zhdaneev. – DOI 10.1016/j.eti.2022.102517 – Text :
electronic // Environmental Technology & Innovation. – 2022. – Т. 27. – P. 102517.
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высокотехнологичных элементов, данные показатели в условиях сложившейся мировой

конъюнктуры недостижимы.111

111 Жданеев, О.В. Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации. –
DOI.org/10.31897/PMI.2022.107. – Текст : электронный // Записки Горного института, 2022, № 258. С. 1061-1070.
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3D – 3-dimensional

API – American Petroleum Institute

APM – Applications Performance Management

ASTM – American Society for Testing and Materials

BASF – Badische Anilin- und Soda-Fabrik

CAD – computer aided design

CAE – computer aided engineering

CAO – computer aided optimization

CAPEX – capital expenditure

CCUS – carbon capture, utilisation and storage

CCS – carbon capture and storage

DCB – Direct Bonded Copper

DSME – Daewoo Shipbuilding & Marine Engineering

EAM – enterprise asset management

EECF – Environmental Effects Calibration Facility

EQF – European Qualifications Framework

EMS – energy management system

ERP – enterprise Resource Planning

GPRS – General Packet Radio Service

GSM – Global System for Mobile communication

HALT – Highly Accelerated Life Test

HASS – Highly Accelerated Stress Screen

НВ – Hardness Brinell

HMI – Human-Machine Intelligence

HVDC – high-voltage direct current linе

IH2CON – International Hydrogen Conference

IGBT – Insulated Gate Bipolar Transistor
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IoT – internet of things

IT – Information Technology

LOHC – Liquid organic hydrogen carriers

LTD – Limited Trade Development

MES – manufacturing execution system

MOM – Manufacturing Operations Management

MWD – measure while drilling

NPC – Neutral Point Clamped

OPEX – операционные расходы

PDC – Polycrystalline Diamond Compact

PV – photovoltaic

PVT – Pressure-Volume-Temperature

RENWEX – renewable Energy and Electric Vehicles features an international exhibition and forum

SAIDI – System Average Interruption Duration Index

SAIFI – System Average Interruption Frequency Index

SCADA – Supervisory Control And Data Acquisition

SIRI – Smart Industry Readiness Index

SPE – Society of Petroleum Engineers

STEM – Science, Technology, Engineering, Mathematics

TRL – technology readiness level

V2G – vehicle-to-grid
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Приложение Д
Справка от Министерства энергетики Российской Федерации

260

Приложение Е
Справка от Министерства промышленности и торговли Российской Федерации
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