ОТЗЫВ

Аксютинна Олега Евгеньевича на диссертационную работу
Жданеева Олега Валерьевича «Обеспечение технологического
суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации в условиях
снижения импорта зарубежных технологий, оборудования и сервисных
услуг», представленную на соискание учёной степени доктора технических
наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины.

Актуальность темы диссертационного исследования

Ключевым вектором национального и регионального экономического развития, развития и влияния политических и экономических объединений государств является определяющая роль инновационной политики по отдельным отраслям промышленности, инновационных процессов в целом, в основе которых лежит трансформация и развитие энергетических комплексов стран и регионов.

В условиях жёстких санкционных ограничений по доступу российских компаний к системе международной производственной и технологической кооперации в настоящее время все без исключения компании топливно-энергетического комплекса (далее – ТЭК) Российской Федерации создали и продолжают своевременно адаптировать сценарии реализации инвестиционных проектов без снижения запланированных расходов на внутреннем рынке, также сформированы реестры номенклатуры инновационного, в том числе импортируемого, оборудования и комплектующих, технологий, электронно-компонентной базы и специализированного программного обеспечения, имеющего высокий приоритет для обеспечения непрерывности операционной деятельности. На основании данных списков компаниями инициируются и реализуются проекты по созданию и практическому внедрению на производстве новых отечественной техники и технологий.

Инновации, необходимость разработки принципиально новых передовых решений в области нефтегазового и энергетического машиностроения приводит к постепенному размыванию отраслевых границ и необходимости уделять всё больше внимания при планировании научно-исследовательских работ и реализации комплексных инвестиционных проектов в сфере энергетики сквозным технологиям, надотраслевым технологическими решениям, новым типам генерации, транспорта и потребления энергии. Среди прочего можно отдельно отметить автоматизацию производства, специализированные цифровые решения, робототехнику, металлические и неметаллические материалы с управляемыми

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-9 от 16.03.23
АУ УС

физико-механическими свойствами, возобновляемую энергетику, в том числе расширение промышленного применения водорода и т.д.

В итоге для решения комплексных научно-технических задач в ТЭК необходимо обеспечить практическое взаимодействие между фундаментальной и прикладной наукой, инжиниринговыми, производственными и сервисными компаниями, компаниями – разработчиками недр, что и было аргументированно обосновано О.В. Жданевым в Главе 1 диссертации на основе проведенного им анализа научно-технического уровня развития ТЭК России, анализа состояния и изменения сырьевой базы. С каждым месяцем возрастает роль междисциплинарных исследований, происходит смещение акцента в стратегическом управлении на своевременное обнаружение перемен и сокращение времени для системного реагирования на проблемные ситуации.

Актуальность темы диссертации подтверждается следующими фактами: кратное увеличение глобальных технологических вызовов для России; значительным влиянием уровня инновационно-технологического развития на экономические результаты функционирования хозяйственных систем макро-, мезо- и микроуровня; значительное отличие в уровне инновационного технологического развития и методам управления научно-исследовательскими и опытно-конструкторскими работами в промышленности на региональном, федеральном и отраслевом уровнях; дисгармонией стратегических ориентиров инновационного развития, фактически достигнутых показателей и темпов их роста; фрагментарностью методик и методологий для обеспечения единой среды развития инноваций на уровне государства и их соответствие интересам всем участникам инновационного рынка – от школы, высшего образования до компаний-недропользователей.

Диссертационное исследование О.В. Жданеева, посвящённое разработке нового подхода к формированию технической стратегии промышленного развития России в сфере ТЭК, практическая применимость которого подтверждена большим рядом реализованных и реализуемых инновационных технологических проектов повышает конкурентоспособность и устойчивость промышленности России в целом. Обеспечение технологического суверенитета в отраслях ТЭК Российской Федерации, являющихся фундаментом экономики страны, становится необходимым условием его развития.

Научная новизна полученных выводов и предложений

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждена большим рядом статей в ведущих международных и

российских научно-практических журналах в сфере нефтегазовой отрасли, угольной отрасли, электроэнергетики, геологии, экономики - 69 статей, 2 монографиями и 18 патентами, 11 федеральных документов стратегического планирования развития промышленности Российской Федерации, ряд Постановлений Правительства, нормативно-правовых актов в сфере ТЭК и были созданы с прямым применением материалов рассматриваемой диссертации. А также исследования подтверждаются задокументированными практическими результатами создания 9 критически важных технологий для обеспечения технологической независимости ТЭК, разработанные при непосредственном участии О.В. Жданеева, ряд из которых прошёл стадию промышленного внедрения, детально разработаны 8 новых технологических векторов развития.

Диссертационное исследование содержит целый ряд моментов, которые, несомненно, обладают научной новизной. Среди них, в качестве наиболее существенных, можно выделить следующие:

– О.В. Жданеевым разработаны и практически апробированы четыре принципиальные методики, необходимые для определения текущего состояния промышленности, уровня развития государственных и частных компаний и институтов развития, науки и инжиниринга, полностью соответствующие релевантной потребности экономики страны в обеспечении технологической независимости: методика обеспечения проведения независимого анализа систем управления непрерывностью ведения бизнеса для отраслей ТЭК; методики расчета доли локализации для ТЭК; методика расчёта индекса цифровой зрелости; методика оптимизации взаимодействия компаний ТЭК и предприятий оборонно-промышленного комплекса России;

– Автором выполнено 17 научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ - проектов, каждый из которых с определённым уровнем технологической готовности от третьего до девятого, каждый из которых привязан к решению определённой во времени стратегической задачи развития промышленности и ранее не реализовывался в Российской Федерации;

– О.В. Жданеевым разработана и апробирована на практике универсальная схема реализации инновационных технологических проектов в ТЭК от идеи, определение приоритетных решений, отраслевых технических требования до отраслевого технического задания с определения пула компаний по производственной кооперации и проведения опытно-промышленных испытаний по единой методике с ускоренным выводом на серийное производство и широкое промышленное внедрение;

– Автором разработана детальная схема основных мероприятий по обеспечению технологического суверенитета в ТЭК Российской Федерации, на основе которой в трёхлетний срок возможно структурировать работу федеральных органов исполнительной власти, государственных и частных компаний ТЭК и смежных отраслей, науки и высшего образования для создания инновационно-ориентированной промышленности России.

Стоит отдельно выделить один из самых крупных технологических проектов, реализованных автором – создание первого в России высокотехнологичного флота для гидравлического разрыва пласта (далее – флот ГРП). О.В. Жданевым в 2018 году было сформировано и утверждено и большого ряда компаний отраслевое техническое задание, в 2019 году при участии автора был запущен проект создания отечественного флота и разработана архитектура флота ГРП, позволяющая увеличить выработку на один комплекс оборудования на 30% - в среднем с 10 до 13-15 операций в месяц. В 2020-2021 гг. был произведён опытный образец флота ГРП и О.В. Жданевым была разработана отраслевая методика испытаний для нег и спроектирован с его участием испытательный стенд.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Диссертационная работа О.В. Жданеева решает и позволяет определить решения для ряда системных задач в области развития науки и техники на уровне всех прямых и косвенных участников топливно-энергетического комплекса:

– Разработать методологию технологического развития ТЭК Российской Федерации в условиях снижения импорта зарубежных технологий, оборудования и сервисных услуг;

– Определить приоритеты, объективные предпосылки и ограничения технологического развития отраслей ТЭК Российской Федерации на основании системного анализа;

– Разработать и внедрить методику расчета индекса цифровой зрелости для отраслей ТЭК;

– Обосновать критерии оптимизации взаимодействия отраслей ТЭК и ОПК России;

– Оценить результаты технологического развития отраслей ТЭК на примере реальных проектов;

– Определить методы и уровень государственного участия (налоговые льготы и кредиты, прямые возвратные и невозвратные субсидии) при реализации проектов научно-технологического развития и инфраструктурных проектов в ТЭК, направленных на обеспечение технологического суверенитета ТЭК Российской Федерации;

– Обосновать основные направления кадровой политики в ТЭК в условиях четвертого энергоперехода.

Дискуссионные вопросы и замечания

В рамках дальнейшего развития проекта О.В. по созданию технологического облика водородной энергетики в России, а именно при периодической актуализации разработанной Технологической стратегии развития водородной отрасли Российской Федерации, необходимо отметить важность соблюдения принципа технологической нейтральности, исходить не из геополитических предпочтений и модных трендов, а из экономической целесообразности. Внедрение дискриминационных механизмов, направленных против водорода, получаемого из природного газа в соответствии с требованиями углеродоемкости процессов, может привести к экономически неэффективной политике декарбонизации экономики, а также увеличению выбросов парниковых газов.

Необходимо в первоочередном порядке качественно и в полной мере оценить возможные риски перехода к водородной экономике в целях недопущения в будущем негативных экологических последствий, снижения уровня жизни населения, угроз здоровью.

При трансформации энергетических моделей необходимо учитывать, что в настоящее время в большинстве случаев не исчерпан потенциал природного газа для устойчивого, в том числе низкоуглеродного развития экономики.

Заключение

Диссертационная работа О.В. Жданеева является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые теоретические подходы для построения инновационной промышленной экономики России, каждый из которых подтверждён рядом инновационных технологических проектов, реализованных в рамках разработки тематики диссертации и в свою очередь являющихся полностью самостоятельными и законченными инновационными технологическими решениями, внедрение которых вносит существенный вклад в развитие страны.

Диссертационная работа отвечает следующим пунктам паспорта специальности 2.8.8. – «Геотехнология, горные машины»:

п. 1. «Научные основы создания и развития технологий и оборудования для комплексного освоения и сохранения недр в различных горно-геологических и природно-климатических условиях»;

п. 9. «Технология и оборудование для формирования и отработки техногенных месторождений»;

п. 12. «Организация производства при открытой и подземной разработке месторождений твердых полезных ископаемых и развитие механизации технологических процессов».

Диссертация «Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации в условиях снижения импорта зарубежных технологий, оборудования и сервисных услуг», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины, в виде научного доклада соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Жданеев Олег Валерьевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Заместитель председателя правления –
начальник департамента
ПАО «Газпром», академик РАН, д. т. н.

О. Е. Аксютин

Контактная информация:

Полное наименование: ПАО «Газпром»

Адрес: 190900, г. Санкт-Петербург, ВОХ 1255

E-mail: gazprom@gazprom.ru

Тел.: +7 812 413-74-44

Публичное акционерное общество
«Газпром»
(ПАО «Газпром»)

Адрес для почтовой корреспонденции: ВЦХ 1255, Санкт-Петербург, 190900
Юридический адрес: Лахтинский пр-кт, д. 2, к. 3, стр. 1, Санкт-Петербург, 197229
тел.: (812) 413-74-44, факс: (812) 413-74-45, телекс: 411467 GAZ RU
e-mail: gazprom@gazprom.ru, www.gazprom.ru
ОКПО 00040778, ОГРН 1027700070518, ИНН 7736050003, КПП 781401001

13.03.2023 № 06/56-197

на № _____ от _____

*О направлении отзыва на
диссертационную работу*

Главному ученому
секретарю
Аппарата Управления
«Ученый Совет»
Санкт-Петербургского
Горного Университета

В.С. Хлопониной

Уважаемая Вера Сергеевна!

Направляем отзыв Аксютиня Олега Евгеньевича на диссертационную работу Жданеева Олега Валерьевича «Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации в условиях снижения импорта зарубежных технологий, оборудования и сервисных услуг», представленную на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины.

Приложение: на 6 л.

Начальник Департамента

В.Ю. Шарохин

Е.Н. Виноградова
(812) 455-18-01

ВХ. № 9-26 от 16.03.
2023
АУ УС

00 10919044625
№ 06/56-197
от 13.03.2023 00:00